



W wielu katolickich kościołach w **I Niedzielę Męki Pańskiej** dokonuje się zaskakującej zmiany wizualnej: obrazy Chrystusa, Najświętszej Maryi Panny i świętych zostają zasłonięte fioletowymi zasłonami. Ten gest, który na pierwszy rzut oka może wydawać się tajemniczy, ma w rzeczywistości **głębokie znaczenie teologiczne i duchowe**. Skąd pochodzi ta praktyka? Co może nam powiedzieć dzisiaj? W tym artykule przyjrzymy się **jej pochodzeniu, historii i aktualnemu znaczeniu**, wyjaśniając nieporozumienia i odkrywając jej duchowe bogactwo.

1. Pochodzenie i historyczna ewolucja tej praktyki

Zwyczaj zasłaniania świętych obrazów w Kościele katolickim ma swoje **średniowieczne** korzenie i jest związany z okresem Wielkiego Postu, a zwłaszcza z intensywniejszym przygotowaniem do Męki Chrystusa. Dawniej liturgia rzymska przewidywała praktykę zwaną „*zasłoną wielkopostną*” (*velum quadragesimale*), czyli dużą tkaninę rozciągniętą w prezbiterium lub przed głównym ołtarzem od początku Wielkiego Postu, symbolizującą dystans między Bogiem a wiernymi spowodowany grzechem.

Od IX wieku zwyczaj ten zaczął ewoluować, koncentrując się na **Okresie Męki Pańskiej**, czyli dwóch ostatnich tygodniach Wielkiego Postu. Zamiast zasłaniać ołtarz, zaczęto zasłaniać obrazy świętych, wprowadzając kościół w atmosferę refleksji i przygotowania do Triduum Paschalnego.

W XVI wieku **papież Pius V** wprowadził do **Mszалу Rzymskiego** przepis, zgodnie z którym święte obrazy miały być zasłaniane od **Niedzieli Męki Pańskiej** (piątej niedzieli Wielkiego Postu) do **Wigilii Paschalnej**. Choć praktyka ta nie jest już obowiązkowa po reformach liturgicznych **Soboru Watykańskiego II**, nadal pozostaje **gorąco zalecana** i jest wciąż przestrzegana w wielu parafiach i wspólnotach.

2. Dlaczego zasłaniamy obrazy? Znaczenie teologiczne i duchowe

Fioletowa zasłona, którą zakrywa się obrazy w I Niedzielę Męki Pańskiej, nie jest jedynie elementem dekoracyjnym czy oznaką żałoby, lecz niesie ze sobą **głębokie znaczenie**



symboliczne:

a) Nawiązanie do Ewangelii: ukrycie Chrystusa

Najbardziej bezpośrednie biblijne odniesienie do tej praktyki znajduje się w **Ewangelii św. Jana**:

„Porwali więc kamienie, aby w Niego rzucić. Jezus jednak ukrył się i wyszedł ze świątyni.” (J 8, 59)

Ten fragment jest czytany właśnie w **Niedzielę Męki Pańskiej** i opisuje moment, w którym Jezus, po ogłoszeniu swojej boskości, zostaje odrzucony przez faryzeuszy i ukrywa się przed tłumem, który chce Go ukamienować. To **ukrycie Chrystusa** znajduje swoje odzwierciedlenie w liturgicznym geście zakrywania Jego wizerunku: jest to **znak, że Jego widzialna obecność zostaje zasłonięta**, zapowiadając dni Jego Męki.

b) Zaproszenie do wewnętrznej kontemplacji

Zniknięcie widzialnych obrazów świętych skłania nas do odwrócenia wzroku od form zewnętrznych i skupienia się na **niewidzialnej obecności Chrystusa w duszy**. To wezwanie do **głębszej refleksji duchowej**, oderwania się od tego, co zewnętrzne, i wewnętrznego przygotowania się do tajemnicy Odkupienia.

c) Odbicie zasłony Świątyni

W momencie śmierci Chrystusa na Krzyżu **zasłona Świątyni rozdarła się na dwoje** (por. Mt 27, 51). Ta zasłona symbolizowała oddzielenie Boga od ludzi. Zasłaniając obrazy przed Męką Pańską, Kościół przypomina nam, że **grzech oddziela nas od Boga**, i że tylko Krzyż Chrystusa może rozerwać tę zasłonę i pozwolić nam wejść w Jego obecność.

d) Akt pokory i pokuty

Kościół w swojej mądrości uczy nas, jak **upokorzyć się razem z Chrystusem** w tym czasie cierpienia. Pozbawiając nas wizualnie obrazów świętych, liturgia zachęca nas do **postu duchowego**, w którym **tymczasowo rezygnujemy z widzialnego piękna, aby lepiej przygotować się na chwałę Zmartwychwstania**.



3. Nieporozumienia i błędne interpretacje

W ciągu lat tradycja ta była często źle rozumiana i przypisywano jej znaczenia, które nie odpowiadają nauce Kościoła. Wśród najczęstszych błędnych interpretacji znajdują się:

a) „To zabobon i przestarzały zwyczaj”

Niektórzy uważają, że zasłanianie obrazów to staroświecka praktyka, która nie ma już sensu we współczesnym Kościele. W rzeczywistości **jej znaczenie jest głęboko biblijne i teologiczne**. Daleko jej do przesądu – jest to znak duchowej pedagogiki Kościoła, który pomaga nam wejść głębiej w Tajemnicę Paschalną.

b) „To oznacza odrzucenie kultu świętych i Matki Bożej”

Inni sądzą, że zasłanianie obrazów jest oznaką „porzucenia” Matki Bożej i świętych. W rzeczywistości jednak **ta praktyka w żadnym wypadku nie neguje ich wstawiennictwa i bliskości**. Przeciwnie, przypomina nam, że ich chwała jest związana ze zwycięstwem Chrystusa i że ich piękno zostanie ponownie objawione w Wielkanoc.

c) „To tylko opcja, więc nie jest ważna”

Choć ta praktyka nie jest już obowiązkowa, nadal jest **gorąco zalecana przez Kościół**. Wiele wspólnot ponownie odkryło jej duchowe bogactwo i przywróciło ją z wielkim pietyzmem. Nie jest to obowiązek, lecz **szansa na głębsze zrozumienie Męki Chrystusa**.

4. Aktualność i znaczenie dziś

W świecie zdominowanym przez obrazy i nadmiar bodźców wizualnych, praktyka zasłaniania świętych obrazów niesie ze sobą **niezwykle aktualne przesłanie**: zachęca nas do odkrycia wartości ciszy, pustki i oczekiwania.

Żyjemy w społeczeństwie, które boi się braku, tajemnicy i ofiary. A jednak Wielki Post i Wielki Tydzień uczą nas, że czasami **Bóg wydaje się ukrywać, abyśmy mogli szukać Go z większą gorliwością**.



Zasłona, która skrywa obrazy, przypomina nam, że wiara nie zawsze opiera się na tym, co widzialne i dotykalne. Wzywa nas do **ufności i nadziei**, wiedząc, że Chwała Boża objawi się we właściwym czasie.

Zakończenie: Zaproszenie do skupienia

Zasłanianie obrazów w **Pierwszą Niedzielę Męki Pańskiej** nie jest jedynie zewnętrznym rytuałem, lecz potężną katechezą wizualną, która pomaga nam lepiej przygotować się do przeżycia z większą intensywnością **Męki, Śmierci i Zmartwychwstania Chrystusa**.

To czas, aby **wyciszyć hałas świata** i wejść w intymność tajemnicy Odkupienia. Moment, aby przypomnieć sobie, że **Chrystus ukrył się z miłości**, by potem objawić się w chwale Zmartwychwstania.

Niech ta praktyka nauczy nas **spoglądać poza to, co widzialne**, aby odnaleźć **żywego Chrystusa**, który, nawet jeśli czasem wydaje się ukryty, **nigdy nie przestaje być obecny w naszym życiu**.